

Lucrari de reparatie a drumurilor locale cu litera L ale Consiliului raional Ialoveni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 8 133 827,69 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	61,80	57,909 21,243	3 578,771 1 312,787
2	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	3,09	1 452,906 0,00	4 489,48 0,00
3	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	6 180,00	0,353 0,055	2 182,437 341,325
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	741,60	571,595 50,982	423 894,964 37 808,251
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,71	12 465,00 0,00	46 245,15 0,00
6	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	6 180,00	205,512 5,098	1 270 063,46 8 31 506,876
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,85	12 465,00 0,00	23 060,25 0,00
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	6 180,00	187,456 4,248	1 158 476,25 1 26 255,73

1	2	3	4	5	6	7
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	1 030,00	44,763 2,694	46 105,474 2 774,356
		Total Inclusiv salariu				2 978 096,24 5 99 999,325
		1.2. Раздел				
10	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	124,00	140,116 39,936	17 374,422 4 952,052
11	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet	buc	40,00	246,186 40,786	9 847,424 1 631,424
		Total Раздел Inclusiv salariu				27 221,846 6 583,476
		1.3. Раздел				
12	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	60,00	57,909 21,242	3 474,534 1 274,55
13	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	3,00	1 452,906 0,00	4 358,718 0,00
14	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	6 000,00	0,353 0,055	2 118,87 331,383
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	720,00	571,595 50,982	411 548,508 36 707,04
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,60	12 465,00 0,00	44 874,00 0,00
17	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	6 000,00	244,593 5,098	1 467 560,23 2 30 589,20
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor	t	1,80	12 465,00	22 437,00

**Lucrari de reparatie a
drumurilor locale cu litera L ale
Consiliului raional Ialoveni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 8 133 827,69 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	24,00	84,97	2 039,28
2.	7129020012800	Pavator	h-om	907,41	84,97	77 102,628
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 339,80	84,97	113 842,806
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	21,96	84,97	1 865,941
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	107,12	84,97	9 101,986
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,917	84,97	672,708
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	64,351	84,97	5 467,904
Total manopera						210 093,25

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	1 575,24	1 625,00	2 559 765,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1 144,92	1 875,00	2 146 725,00
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	296,705	291,67	86 538,999
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	255,78	291,67	74 602,585
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 781,69	291,67	519 665,639
6.	23203226000401	Bitum	t	11,289	12 000,00	135 465,60
7.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	178,12	55,00	9 796,60
8.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	85,40	65,00	5 551,00
9.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	27,816	123,00	3 421,368
10.	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	80,00	200,00	16 000,00
11.	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	80,00	5,40	432,00
12.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	233,45	18,00	4 202,10
Total materiale de construcții						5 562 165,88
1	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic	h-ut	11,712	484,55	5 675,05

		29-33 kw 40-45 cp				
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	3,288	350,00	1 150,80
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	105,479	458,33	48 344,098
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	153,655	349,66	53 727,182
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	529,835	313,02	165 848,889
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	22,33	293,02	6 543,137
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	152,742	650,00	99 282,30
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	23,893	210,00	5 017,551
		Total utilaje de construcții				385 589,00

Total	Lei	6 157 848,13
Asigurari sociale si medicale	24 %	50 422,38
Cheltuieli directe		6 208 270,51
Cheltuieli de regie	6 %	372 496,23
Beneficiu de deviz	3 %	197 423,00
Total		6 778 189,74
TVA	20 %	1 355 637,95

Total deviz:

133 827,69

Intocmit

Ollari
Marca ASC SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliu Raional Ialoveni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			57,909
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	84,97	21,24
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	458,33	36,67
		<i>Total</i>	Lei			3 578,771
2	DA04B	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 452,906
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	458,33	1 452,91
		<i>Total</i>	Lei			4 489,48
3	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,353
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	84,97	0,06
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	458,33	0,30
		<i>Total</i>	Lei			2 182,437
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			571,595
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	291,67	59,21
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	291,67	355,55
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	18,00	2,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	458,33	19,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	313,02	80,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	210,00	3,15
		<i>Total</i>	Lei			423 894,964
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 465,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 360,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
		<i>Total</i>	Lei			46 245,15
6	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			205,512
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 625,00	191,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	313,02	2,07
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	349,66	2,31
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	650,00	4,29
		<i>Total</i>	Lei			1 270 063,468
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 465,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 360,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
		<i>Total</i>	Lei			23 060,25

1	2	3	4	5	6	7
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			187,456 ----- 4,248
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 875,00	176,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	313,02	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	349,66	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,44
		Total	Lei			1 158 476,251
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			44,763 ----- 2,694
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	291,67	36,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	18,00	0,13
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	458,33	1,61
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	210,00	0,20
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	293,02	3,22
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	349,66	0,16
		Total	Lei			46 105,474
		1.2. Раздел				
10	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			140,116 ----- 39,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	55,00	40,15
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	65,00	22,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	123,00	14,02
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	484,55	23,26
		Total	Lei			17 374,422
11	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet	buc			246,186 ----- 40,786
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3000	84,97	25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	5,40	5,40
	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	200,00	200,00
		Total	Lei			9 847,424
		1.3. Раздел				
12	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			57,909 ----- 21,242
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	84,97	21,24
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	458,33	36,67
		Total	Lei			3 474,534
13	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruirii cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 452,906 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	458,33	1 452,91
		Total	Lei			4 358,718
14	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,353 ----- 0,055
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	84,97	0,06
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	458,33	0,30
		Total	Lei			2 118,87
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra	m3			571,595

1	2	3	4	5	6	7
		sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore				50,982
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	291,67	59,21
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	291,67	355,55
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	18,00	2,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	458,33	19,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	313,02	80,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	210,00	3,15
		<i>Total</i>	Lei			411 548,508
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 465,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 360,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
		<i>Total</i>	Lei			44 874,00
17	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			244,593
						5,098
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 625,00	229,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	313,02	2,47
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	349,66	2,76
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	650,00	5,14
		<i>Total</i>	Lei			1 467 560,232
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 465,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 360,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
		<i>Total</i>	Lei			22 437,00
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			187,456
						4,248
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 875,00	176,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	313,02	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	349,66	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,44
		<i>Total</i>	Lei			1 124 734,224
20	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			44,763
						2,694
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	291,67	36,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	18,00	0,13
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	458,33	1,61
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	210,00	0,20
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	293,02	3,22
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	349,66	0,16
		<i>Total</i>	Lei			44 762,596
		1.4. Раздел				

1	2	3	4	5	6	7
21	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			140,116 39,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	55,00	40,15
	2430226109418	Diluant pt produse de marcaje D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	65,00	22,75
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. gamituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	123,00	14,02
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	484,55	23,26
		Total	Lei			16 813,956
22	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet	buc			246,186 40,786
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3000	84,97	25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	5,40	5,40
	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	200,00	200,00
		Total	Lei			9 847,424

APROBAT:

Intocmit
Marca ASC SRL

O. Ionescu

(functie, semnatura, numele, prenumele)

Investitor
Consiliu Raional Ialoveni

(functie, semnatura, numele, prenumele)

L.S.



L.S.